CAP. XXXVIII.

Si delegatus pronunciarerit se jurisdictionem non habere, ipsam etiam de consensu partium non resistim. Gregor. IX. S. præcentor. & Magist. N. can. Ambian.

Significantibus M. muliere, & I. nato ejus: nos nove- xitis accepisse, quod cum nobilis mulier Julianæ vi- dua, mentiens se pauperrim, & contra eos super terris & rebus aliis ad judices nostras literas impetrasset, il- dem coram eis excipiendo proponere curaverunt, quod

a Hec duo verba, vel injuste: defint in veterioribus. b In ipsis Honorii commentariis seu registris, hujus capituli hoc erat nomen. c L. videamus. d. in Fabiana, de usq. & l. cum pratur. de verb. signifi. d Coadjutores quando dant f. & quidam per- mittantur tradit. Conc. Trid. f. 21. de ref. c. 6. & f. 21. de ref. cap. 7. e verbum, adjungere, deest in antiquis. f. vide l. cum nos. C. de appellat. g l. si quis ad declinandum. h. fin. autem. C. de Episc. & cleric. & l. illit. & fin. de offic. pref. cùm

cum dicta litera suggesto mendacio imperatae fuissent cum prædicta Iul. (qua nobilis est & dives) pauperem se diuillet in eis coram ipsi. (nisi requiſito prius Domino, sub cuius iurisdictione ipsi conſiſtunt, & coram quo parati erant eidem exhibere iustitia complementum) non debebant de jure per tales literas conveniri, unde dicti iudices interloquendo pronunciarunt se per easdem literas procedere non debere. & infra. Denim fuit a partibus in quodam tanquam in arbitris taliter compromissum, quod si intra terminum in compromiſſo expreſſum cauſam non deciderent, partes ad eorundem iudicium redirent examen. Verum arbitris cauſam intra terminum negligenter terminare, dicti iudices iurificationem per formam compromiſſi huiusmodi reſumperunt: à quibus idem feſtentia gravari, quod super his, super quibus ab eis fuerant abſoluti, litigare compellebat eosdem, ad noſram audiētiā adpellari. Ideoque mandamus, quatenus si eſt ita, revocetis in iuritium.

CAP. XXXIX.

Arbitri electi ad cauſam recuſationis, adſignant partibus terminum ad probandum cauſam ſuſiūdam, & iudex recuſatus compelliſſit arbitri ad cauſam ſuſiūdam.

Idem.

Vlpiſionis a cauſa contra iudicem affiſſata, non iſie (qui forſan provocatus obſeruer) ſed arbitri potius toram quibus probatio eft facienda, & ad quos omnia, quod ad hunc articulum faciunt, pertinere noſcuntur, poſſunt ad hoc terminum affiſſare: Ab ipſo quoq; iudice (cur ſicut iurisdiſtio, ſic & cetera fine quibus expliſſi non potest, intelliguntur eſſe commiſſa) idem ut convenient, ſi diſcordes fuerint, in unam ſententiam, vel terciū concorditer advocet b, cum quo du vel alter eorum id faciat, ſunt cogendi, ne huiusmodi occaſione principale negotiū plus debito prorogetur.

CAP. XL.

Delegata iurisdiſtio ad perſonas non expreſſas in reſcripto, etiā de plarum conſenſu prærogari non potest.

Idem Abbatis ſancti Genoveſa.

P & G. per literas & Apoſtolicas conquerentibus co- ram te de Epifcopo d. London. quod confeſſum ab eis mutuum promiſſo loco & termino non perfolvit: pendente iudicio, I. laicus qui in quantitate quadam eisdem mercatoribus tenebatur, ſed in tuam iurisdictionem (ſicut adferit) voluit prorogare e: ut ſi intra terminum conſtitutum prædictam non ſolveret quantitatē, excommunicationis & interdicti ſententias in perfonam & terram ejus promulgares. Quas huiusmodi occaſione nō a te latas, decretimus non valere: cum & ſi aliiā iurisdictione præfesse dicaris, quia in dictum I. nullam iurisdictionem habebas, iurisdictionis prorogatio nulla noſſicur exiuit, ſed cum huiusmodi delegata iurisdiſtio ad alia perſonas nequeat prorogari.

CAP. XL I.

Major xx. anni potest à quoque, dari delegatus. Idem in maiori xviii. dummodo intervenienti conſenſua partium. Minor vero xvi. non potest dari, niſi a Principe.

Idem.

Cum vigeſimum annum peregeris f, dari potuſti in eſtate huiusmodi delegatus. Ceterum conſtituēta iuxtam eandem (nili perſonam ſcienter conſentient in eum qui annum xviii. tranſcederet) facta delegatio ab alio quam a Principe non teneret.

a Caufa recuſationum refert Hoftiens. In ſum. tit. de recuſ. §. que ſunt caufe, foam. Andr. m.c. Legiſma, de app. in 6. & Par- tor. in c. cum ſpeciali inſra, de appell. b Vide l. item ſi unius; fi de arbit. c Vide Lanfr. in tral. de arb. 5. prorogatio. d Lau- dium. e Vide leg. 3. ff. de eo quod cer. & l. uni. & ibi Bar. C. de ſen. que pro eo quod intereff. f Vide l. ſi de min. & l. filius fa. & l. cum praeſer. ff. de iudiciis.

CAP. XLII.

Potefas plurim delegatorum vel arbitrorum ſimpliſſiter dato- rum expirat per mortem unius.

Idem.

V No delegatorum a vel arbitrorum (ſicut propo- nis) rebus humanis exempto, eorum officium expi- ravit. Niſi aliud in delegatione aut compromiſſo ful- fier expreſſum.

CAP. XLIII.

Delegatus Papa ſubdelegare potest, licet datus ſit ex officio vel de partu conſenſu, vel cum clauſula preelectio[n]e, uidelicit, quod ſi non omnes, tu cum alio exequaris, & cetera, hoc dicit, uisque ad q. ls autem,

Idem.

Q Voniam Apoſtolica ſedes intendit providere nego- tiis, & non perfonis, quibus eadem committuntur, ſi iudex tertius licet ex officio noſtro, vel de adſenſu partium pro communī à nobis datus eisdem, aliis delega- ruit vices suas (cum delegato à Principe id concedatur à iure) b delegatio valebit ipſius. Idem quoque dicen- dum eſt, cum mandatur Epifcopo, ut cum altero ſuorum conſiſcium mandatum Apoſtolicum exequatur, & tunc ſine ſubdelegato ab ipſo Epifcopo reliqui duo procedere non valebunt.

Is cui committitur negotium, ut personaliter exequatur, potest ſi partes conſenſiunt, alters ſubdelegare. Fallit inciſio hic expreſſa, hoc dieſt, uig. ad 6. Lateris.

Is autem, cui in jungitur ut personaliter negotium ex- equatur, potest (dummodo partes conſenſiant) hoc aliis delegare. Praterquam ſi in quinque fieri, vel ecclieſia de praefatis, vel alii mihiſtriſ provideri & mandare, cum in hiſ omnibus caſib[us] induſtriam & fidem perlonge, cui talis comiſſitimus, eligere videamur.

Is, cui committitur nudum minifterium exequendum, non potest vices suas alteri committere, fallit in legato ſedis Apoſtoli. Et eſt textus, notabilis, & multum allegatur. Ab. Sic.

Ceterū (ſalva legatorum ſed. Apoſtol. auctoritate) nulli cui coniſſum fuerit pr. dicare crucem, excommuni- care, vel abſol vere aliquos, diſpenſare cum irregulari- bus, vel injungere p[ro]n[on]itias, liceat h[ab]e[re] de cetero aliis demandare: quia non ſibi iurisdiſtio, ſed certum miniſterium potius committitur in hac parte.

DE OFFICIO LEGATI.

TITVLVS XXX.

CAP. I.

Legatus Papa ſtam per ſimpliſſem quarelam adiſi potest. Alexander III. univerſiſ ſuffraganeus Cantua- rian. eccl[esi]a.

C Vm d non ignorenti Cant. Archiepiscopum vo- bis non ſolum e Metropolitico, ſed etiam lega- tionis iure præſell: [i & inſra.] Sanè licet i- dem Archiep[iscop]us metropolitico iure audire non debeat at cauſas de Epifcopatibus veſtris, niſi per adpellationem deferantur ad eum: legationis tamen obtentu univerſas f, que per adpel. vel querimoniam perveniunt ad ſuam audiētiā, audire potest & debet, ſicut qui in pro- vicia ſua vices noſtras gerere comprobatur.

[i Mirabilis ſat⁹ eſt quod quidam veſtrum ſicut audimus afferare preſumit, quod item Archiep[iscop]us nullam cauſam de Epifcopatibus veſtris ſive metropoleos ſive legationis iure debet audire.]

a Huic textum intellige, cium ſacta eſt delegatio nominarii perfonis; ſecunduſ ſi dignitate, iuxta e. quoniam Abbatis ſup. eod. b Vid. l. a. ju. & ibi Per. de bel. port. & Cyn. C. de iud. & Bart. in l. & quia. ff. de iuris, om. iud. c mandamus. d mandare. d Ca. r. roh. tti. in l. comp. e metropolitico. f In ipſius manuſcr.

Ecce 5

CAP. II.

[De causa specialiter delegata a Papa, legatus se intromittere non potest.]

Celestinus III. magistro Co-lumbo.

STUDIUISTI à nobis, & querere, utrum de causa, quam aliqui delegamus, alius qui sit generalis in provincia legatus, ante cognitionem vel postea cognoscere, valeat, vel commissionis nostra processum, quem judicii delegato transmisiimus, taliter impediare. Respondemus, quod cùm mandatum speciale deroget generali, legatus commissionem alii factam specialiter impedire non potest: & si secundum formam mandati nostri sententia jam fuerit promulgata, non poterit ipse legatus (nisi super hoc mandatum specialiter receperit) eam quomodo libet irritare: ipsam tamen (si rationabiliterata fuerit), confirmare valebit, & executioni demandare.

CAP. III.

[Legatus etiam de latere ex generali legatione non potest transferre Episcopos, vel unam ecclesiam cathedralem alteri subiecere, & alterius concedere iure primatia, vel duos Episcopatus unire, vel unum dividere: excommunicato tamen propter manum injectionem in clericos, absolvere potest, b. d. cum c. seq.]

Innocentius III. b. n. f. Laurentii in Lutena Prebbytero cardinali sed. Apoll.

legato.

Nisi specialis illa dilecta est, quam ad personam tuam habuimus & habemus, iustum motum animi nostri temperaret, poena docente, cognoscere, quantum a excellenti, qui spretis canonici sanctionibus & consuetudine generali, motu proprio presumpsisti Trojanum Episcopum de Trojana ecclesia ad Panormitanam de facto transferte.

CAP. IV.

[Summatum fuit supra in sap. precedenti.]

Idem eidem.

Quod, & translationem: [1 & infra.] Licet in regno Si illa generalis sit tibi commissa legatio, ad eam tamen sine speciali mandato nostro non debuit manus extendere, quæ in signum privilegii singularis sunt tantum summum Pontifici reservata: & si quadam ex his, quæ de speciali concessione sapientia fuerit legatio induita, ut illorum videlicet ab solito, qui propter sacrificias manuum injectiones in clericos, incident in canonom promulgata sententia, videantur ex ipso legationis officio jam licere legato: an existimat, quia vice nostras tanquam legato tibi communissimas exequendas, quod Panorm. ecclesiæ posset subiungere Messian. ut illam praefecti isti, concessio sibi privilegio primatia? An putas ex eadem causa tibi licere, duos Episcopatus unire, vel unum dividere sine licentia speciali?

[1] Ponitius de Trojano Episcopatu ad Panormitanam metropolim à te fulgam nolumus tam habere, zelus utique non amaritudinis, sed restitutus nos induxit, quia.]

CAP. V.

[Ex quo legatus retulit causam Pope, illius definit esse judec.]

Idem Bonon. f. Episc. & M. capellano Subdiacono nostro.

Licet Tranens. canonici g. ab initio dissenserint, tandem unanimiter confenserunt, G. fratrem Cafinen h. Abbatem in Archiepiscopum eligentes, cuius electionem Portuens. Episcopus tunc legatus, examinari

a Cap. 1. cod. tit. in 2. compil. b Innocent. III. d. tit. & c. c Cap. 3. cod. tit. in 3. compil. d. 6. siam lex lulia. de publ. jud. infra. e C. 2. cod. tit. in 3. compil. prouincie vide conc. Trident. sess. 24. de reform. c. 13. f Barbinensi. g. C. 3. cod. tit. in 3. compil. in quibusdam Trojani legitur. h. d. Abbatem, & tunc dic. G. fratrem Cafinensem Abbatem.

præcepit: [1 & infra.] Nuntius ex f. Casinianus Abbatis nobis literas præsentavit, gravem contra jam dictum legarum querimoniam continentem, quod postquam electionem examinaverat, & eam ad nostra deliberationem examen transfluerat, nuncis jam directis, electionem eandem malitiis nimis examinare præsumpsit; [2 & infra.] De concilio fratrum nostrorum examinationem secundam, tanquam à non suo judge factam, postquam negotium ad nostrum fuerat translatum examen, censuimus irritata & inane.

[1] Et examinationem redditam in scriptu fecit sigilli d. f. Archidac. n. mag. Petracchii munari cum suo quoque sigilli ad sedem Apostolicam transmittend. literas quoque suas nobis pro fratre dicto Casio. Abbatia deprecatoria definiunt, quasi eam deinceps omnium canonorum subscriptiobus reborata, necnon & literis suffraganiorum & populi, res de canonico Trojan. eccl. si ab universo capitulo definiunt, nobis humiliter presentiarunt, patentes electionem canonicae de perficienda, celebrata auctorita. Apoll. confirmari. Nos autem ad maiorem cautelam a presenti canonico iuramentum recipimus, non à nobis exactum, sed ab ipsius oblationem, & factum electione, scilicet eis & moris & iuri ex ministris diligenter. Interim vero.]

[2] Unde petebat per viros idoneos sufficiare carente de ipsa factio inquirere, cumq; prefatis supervenientes Episcopos, & ea quæ ejus sint intelleximus ab ipsi.]

CAP. VI.

[Legatus de latere confort beneficium vacanti, tunc illud proferat ad presentationem aliosq; clerici, b. d. & eis easius stabilitatem.]

Idem a sancti P. & sancti Leonii abbatis & R. Archi. Tullen.

Dilectus filius, b. R. Methensis canonicus intimavit, quod cùm Præfettus Episcopus Apostoli, sed legatus ecclesiam sancti Trudonis consulisset eidem: Methen. Archi. ad quem illius ecclesie præfatione pertinet, afferens quod eodem in consilio conferri non potuit à legato, canonicum ipsum iū per eadem ecclesia molestatum præsumit. Cum igitur plus juris habeat in confessione prælatorum quām in præfatione patronus, & ne præjudicetur prælator, si quando per Apostoli, sed legatum eo inconsulto ecclesia concedatur: mandamus, quatenus dictum Archi. ut ab ejus super hoc molestatione desistat, appella. re. cogatis.

CAP. VII.

[Legatus in pluribus locis potest in quolibet dictorum locorum jurisdictionem suam exercere: ita quod satis unius loci potest in aliis explicare, hoc dicit, Pamormi.]

Idem Illustri Regi Francorum.

Novit d ille, qui nihil ignorat: [1 & infra.] Ex parte tua querimoniam accepimus, quod cum ibi legatus esset certa ratione suspicetus, extra fines regni Francorum in terram tuam interdicti sententiam promulgavit: [2 & infra.] Tua magnificencia respondemus, quod eti fine regni Francorum exierat, nondum tamen fuerat terminos tui legationis egressus: cum non solum in regno Francorum, sed in Vien. Lugdun. & Bistun. provinciis iunctimq; tibi à nobis legationis soliditudinem suscepistet.

[1] Quod Regia sublimitati. & infra. Nuper autem primi d. fil. Vicens. & Walther. milites, & postmodum d. fil. mag. Decanum Aurelianensem cum literis suis benignè recipimus: & eis curvirostris multiplicitate honorare, sicut per ipsos poteris tuis ferratis plenius patere. Ipsa autem in nostra & fratrum nostrorum sententia constituta contra eundem Card. ex patre tua queritur in tenuerunt.

[2] Qui etiam in animam suam promiserunt & obtulerunt a sancti Apri. & sancti Leonii abbatis & magistro R. Archi. Tullenfi. b Capit. 4. cod. titul. in 3. compilat. c. Vide leg. si communem. f. quemadmod. ser. amit. d Cap. 5. cod. in 3. compilat.

jurat.

Iurare, quid tu coram legatis & delegatis nostris super hoc negotio statim iuri, & quid post huiusmodi negotiorum, nec per nos, nec per alium fuerit ex parte nostra citius ut iuri parcer, praevidat peccatum recepta huiusmodi cautione iuratoris relaxari. Ceterum ad ea qua contra legatum objicerant, & eis respondemus, &c.]

C A P . V I I I .

Trafente legato de latere, minor legatus executionem officii sui dimittere debet.

Gregorius I X. Patriarcha Hierosolymitanus.

Volentes: & infra. Fraternitati t. legationis officium in provincia tua duximus committendum, ita tam quod si legatum ad partes illas de latere nostro conigerit definiti, executionem ipsius officii, quamdiu legatus ipse ibi fuerit, pro sed. Apostol. reverentia omnino dimittas a.

C A P . I X .

Legatus non de latere, sed ratione personae extra provinciam sibi decretam adserire nequit excommunicato. pro injectione manuum in clericos, nec etiam in provincia, si tales excommunicati aliunde venient. Legatus vero ratione dignitatis melius tales absolvit, h. d. secundum communem intellectum.

Idem.

E xcommunicatis pro injectione manuum violenta, eccl. Romana legati, qui de ipsius latere non mituntur extra provinciam sibi commissari, vel ibidem si huiusmodi manuum injectores illuc contingat aliunde recessere: & qui eccliarium suarum praetextum legationis sibi vindicant dignitatem, etiam subditis (quamvis in provincia sua existentes) beneficium absolutionis impetrari non possunt. Nisi de speciali gratia illis & iis amplius a sede Apostolica concedatur.

C A P . X .

Durant legati statuta etiam legatione finita, finitur tamen sua legati jurisdictio, si causatio non praecessit.

Idem.

N emini dubium esse volumus, quin legatorum sedis Apollinaris statuta edita in provincia ubi commissa darent tantum perpetua, licet candem postmodum finegentur. Secus autem b si causas duixerint delegandas c aliquibus, cum iurisdictione istorum expirerit, si ante illorum dictum horum citatio non praecessit.

DE OFFICIO IUDICIS ordinarii.

TITVLVS XXXI.

C A P . I .

Episcopi in suis diocesibus possunt criminis inquirere, & punire, & cum opus fuerit invocare brachium secularium;

Ex Lyndo Ioannis Papae.

P emicola: d & infra. Habeant igitur Episcopi singularium urbium in suis diocesibus liberam potestatem adulteria & sceleris inquirere, uicisci & judicare e, secundum quod canones censem, absque impedimento alicujus. Et cum opus fuerit publicum convocent auxilium, non ad prajudicandum, sed potius ad ea, quia Deo sunt placa, prolequendum.

C A P . II .

Ordinarius, quia sicut non ut iudex vel homo, sed ut Deus, subditum est criminis reum, indeterminate poterit, sed non nominatum poterit vel punire.

a. Vide auct. multo magis. C. de fact. eccl. fac. l. 2. C. de rejud. b. tamen. c. Vide l. un. C. quis pro sua iurist. & l. 3. C. de offi. pr. d. Cap. 1. ed. tit. in l. comp. Trident. conc. sess. 4. de reform. cap. 6. e. Vid. Imperium, cum nos, de iuris, omn. jud.

Eugenius Papa a.

S i sacerdos sciat b pro certo aliquem esse reum aliqui cuius criminis, vel si confessus fuerit, & emendare noluerit, nisi judicario ordine quis probare possit, non debet eum arguere nominatum, sed indeterminate. Sicut dixit Christus: Vnus vestrum traditurus es. Sed si ille, cui dannum illum est, petierit iustitiam, potest excommunicare auctorem & damni, licet etiam ei confessus sit, sed tamen, non nominatum potest eum removere à communione, licet sciat eum esse reum: quia non d ut iudex fecit, sed ut Deus: sed debet eum ad monere ne se ingerat: quia nec Christus iudicat à communione removit.

C A P . III .

S i ordinarius subiectus Episcopo profert in filio subiectum justam censuram ecclesiasticam, Episcopus illam servare debet, & illam sine satisfactione & conscientia proferentis relaxare non debet.

Alexander III. Florent. Episcopo.

C um ab eccliarum pralatis ecclesiastica sententia in malefactores aliquos promulgatur, rata debet & firma confitente, & usque ad dignam satisfactionem inviolabiliter observari. Quapropter mandamus, quatenus si quando plebanus sancti P. f in clericos vel laicos parochianos suos interdicti vel excommunicationis sententiam rationabiliter tulerit, ipsam facias inviolabiliter observari, & eam fine congrua satisfactione, & absque ejusdem plebani conscientia non relaxes.

C A P . IV .

S i ordinario vacantes ecclesia etiam patronata ex iusta causa differatur, est ibi per Episcopum & Oeconomus ponendum.

Idem Cantuar. Archiepiscopo & eius suffraganei.

C um vos plerunque g oporteat ordinationem eccliarum differre, pro eo, quod quandoque personae vobis minus idonea praefantur, aut inter vos & presentatores alia de causa radix dissensionis h emergere: [i & infra.] Fraternitati vestra mandamus, quatenus si quando in vacantibus eccliesiis, in quibus ecclesiastica persona praefantionem non habet, vel quia persona minus idonea praefantur, vel alia de causa de jure personas non potueritis in eis instituere: appellatione remota potatis Oeconomos, qui debeat fructus percipere, & eos aut in eccliarum utilitatem expendere, aut futuris personis fideliter reservare.

[i Providendum nobis est, ne occasione huius dissensionis & scandali interim fructus illarum eccliarum deperirent, aut ejus parochianus in spiritualibus graviora provenirent detinuerent. Inde est, quod.]

C A P . V .

S i constat ordinario, quod absolutus a Papa suppressus veram causam quare fuerat excommunicatus, deberillum remittere ad Papam. Si vero sibi non constat, est tamen sibi urgens sufficio contra eum, debet cogere eum se purgare.

Idem Cantuar. Archiepiscopo.

E x patet: [i & infra.] Quianos consulete voluisti, utrum illorum absolutio teneat, qui (occultatis erroribus, pro quibus excommunicati fuerant) absolutionis beneficium, per sedem Apostolicam meruerunt, sive excommunicationis causam aliam prætententes? Taliter r. quod si ita tibi confiterit,

a. al. Augustin. in concil. part. 30. cap. 35. Idem Norwicensi Episcopo. b. Cap. 6. eod. tit. in 1. compil. & post concil. Lateran. p. 30. cap. 35. c. actorem. Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. Ioann. 19. d. Thom. p. 9. to. art. 6. Sotus in 4. sot. dist. 12. q. 1. art. 6. e. C. 3. eod. tit. in 1. compil. & post concil. Later. p. 31. c. 7. f. Pancratius. g. Cap. 5. eod. tit. m. 1. compil. & post concil. Lateran. p. 15. cap. 21. h. emergit, i. cessante. k. Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. & post concil. Later. p. 31. c. 4.

debet eos ecclesiastica censura compellere cum literis
tuis rei veritatem continentibus, ad sedem Apostolicam
redire. Si vero id tibi a non confiteritur, & eos suspectos
habueris, quod confessi non fuerint veritatem, ipsos com-
pellere debes exinde coram te, quod veritatem confessi
fuerint, purgationem praestare.

[1 Nobis est constanti assertione propositum, quod interdum
quidam pro certa causa excommunicati sed. Apostoli visitant, &
retinentes causas pro quibus sunt vinculo excommunicationis affi-
cti, de absolutione sua literas deserunt, continentis eis ad sedem A-
postolicam accessisse, & auditus confessionibus suis absolutionis be-
neficium meruisse. Vnde.]

CAP. VI.

*Si ex desidia vel malitia delegati Papae quis perseverat in pe-
catis, ordinarius loci potest supplicare, non obstante quod causa fuerit
delegato commissa, hoc dicit, & est causa mortalis & singularis.*

Celestinus III.

Significavit b nobis tua fraternitas, quod quidam de
parochianis tuis, cum prouilicita consanguinitatis &
admissitis copula excommunicatione & notantur, ad
judices remotorios ab Apostolica sede literas impetrant:
per quas cum ab excommunicatione fuerint absolti,
quia dicti delegati ad locum, ubi restes produciveant,
non accedunt, ne calicos pro eorum receptione trans-
mittunt, in prænomina nefaria conjunctionis copula
remanent: & causa debitum non surgit effectum.
[& infra.] Cum itaque pro malitia vel desidia ju-
dicis delegati non debat quis ad remanendum in co-
pula conjunctionis iniquæ suffragium invenire: tale da-
mum t. f. resonum, quotiens ea, quæ prædictissimus
in tua diocesi evenire contigerit, liceat potest aliter ab-
solutos in prædictam excommunicationis sententiam re-
vocare, ipsoque tamdu sententia tenere ligatos,
donec causa in receptione testum, & in aliis legitimis
incipiat habere progressum.

[1 Unde postulisti a nobis quid sit tibi in tali articulo facien-
dum.] Cum itaq. dolus suis aliqui patrocinari non debat, nec et-
iam quis per malitiam vel desidiam judicis delegati debet, &c.

CAP. VII.

*Ordinarius supplet negligientiam Abbatis non revocantia mona-
chum vagabundum.*

Innocentius III. Auxiliano Archiepiscopo. d
Quanto & devoto religiosorum: [1 & infra.] Ad
quadiem nostram noveritis perversum, quod
monachi canonici & alii regulares tua provinciæ cum
deberent potius in claustris iuxta regularia constituta
divinis obsequiis vigilare, & obedientiis & reditus,
quorum curam gesserunt, pecunia congregata, clau-
strum abhorrentes, per euras. Principum & potentum
discutere non vererunt: [2 & infra.] Mandamus,
quatenus quoscunq; tales inveneris, nisi ad commoni-
tionem tuam resipuerint, ut proprium in manibus præ-
latorum suorum sine difficultate resigent; converten-
dum in utilitatem domus secundum Abbatis consilium,
& regulari vitam observent; si prælati eorum post fu-
am commonitionem id exequi negligenter omiserint, per
suspensionem officii & beneficii, appellatione remo-
ta compellas.

[1 Vivorū studioſus mandatis diviniti inheret & creatori
suo placere per omnia opera sancta conversationis intendit, tanto

a Sensus est: si suspeſti sunt quod non dixerint Papa: veri-
tatem, compelli sunt ad purgandam eam ſuſſionem, ut inde
colligatur ea verum dixisse. b Cap. 2. eodem titul. in secund.
compilatione. c Vide Trident. concil. ſess. 24. in decreto, de refor-
mat. per multa capita, d al. Auxiliano. e Cap. 1. cod. rit. in
3. compilat. Vide concil. Viennensi. in Clem. de stat. monach. e. ne in
agro. 9. quia vero, ubi etiam haec prohibentur, facit lex, Deo nesci.
C. de Episc. & cler.

humanus generis inimicus ad seductionem sue fraude malignitate
laborat, & variis modis eis prestat materialia excedenda, & anima-
cerum inextricabilis laqueo nititur irretire.]

[2 Ex muniberis sui ilorum sibi favorem & gratiam ad-
quirunt, ac de ipsis familiaritate in conventu suo confitentes
diffusiones commovent & caterorum humilitatem in Spiritu ar-
gantia contemnentes, mandatis prælatorum suorum inobedientes &
contumaces exſiliis & contrariorum prohibitionem fecularium ne-
gotiorum ſolicitudinibus se ingenerunt. Cum igitur propter hoc erga
religionis non modicum enervetur f.t. per a.f.]

CAP. VIII.

*Ab uno Episcopo excommunicatus, ab aliis eft utendus. Et
Archiepiscopus per querelam adiutus, non absolvet, nisi primor-
mittat.*

Idem Rothomagen. Archiepiscopo & eius
ſuffraganei.

Ad reprimendam a malitia perversorum pen-
certa sunt in canonibus constituta: quas sicut la-
tas ab vobis interdum in subditos vultis inviolabiliter
obſervari, ita latas ab aliis debetis inviolabiliter ob-
ſervare. Ideoque mandamus, quatenus ſententias,
quas Lexonem. Episcopos duxerit in subditos ſuos ca-
nonem promulgandas: & vos ipsi ſervetis, & a vobis
subditis faciatis inviolabiliter obſervari. Tu vero fia-
ter Archiepiscope (cum excommunicationis ſententia
per appellationis non ſuspendatur objectum) si quis ex-
communicatus ab ipsa diuina tibi fuerit excommuni-
catione conqueſtus: ad ipsum (ei qui Coepicopo de-
ferens) abſoluentum ſecundum ecclæſis formam re-
mittas: qui si noluerit ipsum abſolvere, tu (recepta cau-
tione juratoria) aſſolutionis munus ei poteris exhibe-
re: ita tamen, quod niſi legitime tibi conſiderent eum
contra iustitiam excommunicatum fuisse, ex debito ſibi
juamenti præcipias, ut ſuper eo, de quo fuerit excom-
municatione notatus b, eidem Episcopo ſatisfaciat
competenter. Quod si facete contempteſit, eum in ex-
communicationis ſententiam, appellatione remota, re-
ducere non omitteras.

CAP. IX.

*De cauſis ſubditorum Archiepiscoporum & Episcoporum ſuerunt
Patriarcha non cognofit: niſi per appellationem legitimam, ab
vige conſuetudine ſeu privilegi.*

Idem Turonensi c Archiepiscopo.

Duo d simul: [1 & infra.] Conful. t. r. quod
cum sit in canonibus definitum Primates vel Patri-
archs nihil juris praeceteris habere, niſi quantum ſaci
canones concedunt, vel & priuca illis conſuetudo con-
tituit ab antiquo f: ita ut ſecundum Nicenas g regulas
ſua priuilegia ſerventur ecclæſis, præterquam fi Apostol.
ſed. aliquam ecclæſis vel reſorem ipsius quolibet ſpe-
ciali privilegeio decreverit honore: quamdiu cleni-
tui coram te voluerint ſtare juri, compelli non debent
iudicium Patriarchæ ſubire, niſi cauſa per appel. ad eius
audientiam perferatur: aut ei aliquid ſuper hoc à ſede
Apostolica ſit indultum.

[1 Consultationem ſalicer & querimoniam, unica tua f. peti-
tio continebat, per quam a vñ. f.n. Hierosolymitan Patriarcha con-
querebatur clericos tuos iniuste gravare, qui eis ſeruo judeo tuo ar-
cam que parate ſunt de ſe querimoniam deponebant ut iudicium ex-
hibere, licet ad eum per Apostol. ſed, cauſa minimi deforvar, ar-
cam ſe respondere compellit, & utrum ad id poſſant de jure compelli
per noſtræ poſtulabat literas edoceri. Volentes igitur ſuper gravami-
bus tibi poſſe provide predictu.]

CAP. X.

Archiepiscopus impeditus potest conſecratum ſuſ ſuffi-

a Cap. 2. cod. rit. in 3. compil. b al. notatus, nam inndatu
in nullo manuſcr. reperiſtur. c al. Tyrenſi. d Cap. 3. cod. rit. in
3. compil. e & priuca. f Vide t. de quibus ſi. de leg. & C. que
ſit ton. confu. g Has habet in d. con. san. 6. & 7.

genu

genu alios committere, & consecrandus tenetur ab illo commissa-
rio munus consecrationis recipere.

Idem Turonen. Archiepiscopo.

Q uod sedem a apostl. [1 & 7.] Nos quidem con-
sulisti, utrum si aliqua infirmitate, vel alia iusta
causa detenus, aliquem suffraganeorum tuorum confe-
trare non posset, alicui Coepiscoporum tuorum vices
tus committere licet tibi esse : [2 & 7.] Consult. tux
taliter respondemus, quod intali articulo constituto &
tus vices (ut dictum est) tibi committere licet, & conse-
crandi munus debet ab eo consecrationis b. accipe-
re, e cui eas duxeris committendas, dummodo catholi-
cus habeatur & impedimentum ei ex subtractione gratia
Apostoli non obstat.

[1 Consul super his quibus dubia existunt; gratum gerimus
& acceptum, & tua exinde f. merito videatur commendanda, cum
lex divina constitutione eandem sedem totius posuerit orbis terrarum
magistrum, ut quicquid dubitatur ab aliquo, ab ea tandem e-
iusdem ratio requiratur.

[2 Et utrum electus qui pro consecratione instaret, ab eo cuius
veritas commissemus, taliter deberet licet consecrari.]

CAP. XI.

Archiepiscopus causam ad se per appellationem delata, subdivi-
si suffraganei committere potest: non tamen ad ipsam suscipien-
dam compellere. f. h. d. usq. ad 6. Praterea.
Idem Episcopo Heliensis.

P astoralis officii [d & 7.] Ex parte tua fuit infu-
per f. quantum utrum si aliquis causa fuerit ad Ar-
chiepiscopum per app. delata, possit candem iure ordi-
narii potestis suffraganei sui subdito delegare, vel animadverte in eundem, si causam renueri suscipere
delegatum? Ad quod respondemus, quod Archiepiscopu-
s ipsum ad suscipiendam delegationem hujusmodi
compellere nequit invitum: cum in eum (exceptis
quibusdam articulis) nullam habeat potestatem, licet Epi-
scopus eius sit metropolitana h. lege subiectus:
& infra.

Morsu delegato Papa, quā excommunicavit reum, vel auctore
in possessionem induxit, si ejus successor in delegatione succedit, ab-
senter & restituere possessionem potest: alias solum Papa restituet
& absolvit, praterquam in mortis articulo, ne tamen curiat annis
praecepto, reu. coram ordinario, vel publici personis de stando juri
cautum prestat. hoc dicit.

Prateret postulasti, an alicui liceat sine speciali
mandata Apost. sed. (delegato, qui reum propter con-
tumaciam manifestam excommunicationis vinculo
modicat, vel petitorum causa rei servanda in posses-
sionem peitorum induxit, rebus humanis exempto)
tidem volenti juri parere absolutionis beneficium im-
patit, & possessionem restituere intra annos, & inde
cidenti recepta primitus cautione. Ad quod dicimus,
quod cum delegatus quantum ad illud sit major ordi-
nario, sive mandato summi Pont. excommunicatus
ab hujusmodi delegato non potest per alium (prater-
quam in mortis & articulo) absolutionis gratiam ob-
cedat in onore & honore. Nec per alium, quam per suum-

a C. 4. eod. tit. m. 3. compil. b Al. a consecratore. c Vide
lacon. C. qui pro sua juris. d Quia hic defuit require ex
patentie, sive off. Iud. delegati. e Cap. 5. eod. tit. m. 3. compil.
f. requisitus. g Ratio est, quia judicare est publicum munus.
l. monitum & iudicandi. De man. & bon. & l. i. i. C. qui pro sua ju-
ris. h metropolitica. i In omnibus impressis habetur di-
ctio, ordinario, qui debet in antiquioribus exemplaribus. Ex re-
censores ex margine irreppit in texture, ex gloso tamen constat,
non suffit Raym. positum. k Quia in mortis articulo nulla of-
ficium aut casuum reservatio. & idem omnes sacerdotes quoilibet
pamentis a quibusvis peccatis & censuris absolvere possunt. concil.
Trid. f. 4. 6. 7. de casuum reform.

mum Pont. recuperare poterit possessionem amissam: ve-
runtamen ne alius post annum verus efficiatur possessor,
coram ordinario, vel si ejus copiam habere nequiverit,
coram publicis & honestis perfonis (ut quasi prescriptio-
nem interrupcat annalem) offerat ac praestare, quod
iuri parebit, poterit cautionem: ut sic post annum recu-
perare possessionem per sedem Apostolicam mereatur.

CAP. XII.

Papa per rescriptum, quo mandat ordinario ut subditos suos cor-
rigat, non facit ex hoc ipsum delegatum, idē ab eo poterit appellari
ad proximum superiorum, sicut si Papa nullum mandatum fecisset,
hoc dicit.

Idem Archiepiscopo Senneni.

Iacet a in corrigitis excessibus juxta canonicas san-
ctiones appellationis si diffugium interclusum, & idē
eo Patiens. Episcopus cum à nobis receperit in mandatis, ut tam circa viros religiosos, quam etiam clericos se-
culares sive jurisdictioni subjectos, qui b multa & gravia
crimina committere proponunt, inquirat & corrigit ap-
pe, quæ viderit corrigenda, statuens ad reformationem
orum, quod regulare fuerit, & honestum. Quia ra-
men intentionis nostre nec fuit, nec esse debuit jurisdictioni tux per mandatum hujusmodi derogare: præsen-
tium auctoritate duximus declarandum, quod si in inquisitionibus ab eodem Episcopo, non tanquam de-
legato, sed tanquam ordinario faciendo, aliquis causus
emiserit, in quo licitum sit ad fedem metropolitana
appellare, prædicti occasione mandati auctoritatibus tux,
quo minus ad te tanquam ad metropolitana appellari
valeat, nolumus aliquatenus derogare. c

CAP. XIII.

Pratali subditos corrigit, & reformant appellatione remota, vel
confusione non obstante. Si tamen capitulum consuevit corrige-
re excessus canonorum, si intra terminum ab Episcopo praefigendu-
m non facit, sp̄ Episcopus hoc faciet, hoc dicit, s. ad 9. Ca-
terium.

Idem in concilio generali. d

Irreragibili constitutione facimus, ut ecclesiarum
pratali ad corrigitum subditorum excessus, maximè
clericorum, & reformando mores prudenter ac diligen-
ter & intendant, nesciungis eorum de suis manibus re-
quiratur. Ut autem correctionis & reformationis offi-
cium liberè valeant exercere, determinamus ut execu-
tionem ipsorum nulla consuetudo, vel appellatio valeat im-
pedire, nisi formant in talibus excellerint observantam.
Excessus tamen canonorum cathedralis ecclesie, qui
consueverunt corrigi per capitulum, per ipsum in illis
ecclesiis qui talem hancius consuetudinem haberunt,
ad communionem f. vel iussionem Episcopi corrigan-
tur, intra terminum competentem ab eo g. praefigendum:
alioquin ex tunc Episcopus Deum habens p̄ oculis, i-
p̄ posuit animalium cura requirit, per cens. eccles. corrige-
re non postponat.

Si canonice manifesta & rationabilis causa (maximè in con-
tempnum Episcopi) cessat à divinis, Episcopus cessationem non set-
vabit, & metropolitana vice Pape cognoscet, b. d.

Ceterum si canonice aliquae manifesta & rationabilis
causa (maximè in contemptum Episcopi) cessaverint à di-
vinis, Episcopus, si voluerit, nihilominus celebret in ec-
clesia cathedrali, & metropolitano ad querelam ipsius,
tanquam super hoc delegatis à nobis, taliter eos per cens.
eccles. cogniti veritate cattiget, quod poena metu talia de-
cetero non presumant.

a C. 6. eod. sit. in 3. compil. b In omnibus antiqu. ita: quia
multa & gravia committere proponunt. c derogari. d C. 7.
& c. i. eod. tit. in 4. compil. e Quia autem ratione prelates sub-
ditorum excessus corrige debant prescripti concil. Trid. sess. 13. de
reform. c. i. f. & g. al. Episcopo.

Pratium in impositione pena; cavere debet a quatuor pecunia, & ab omni alio gravamine h.d.usq; ad finem.

ab omni alto gravamine, s.a. n.y. ad iunctum.

Provideant itaque diligenter ecclesiastum prælati, ut
hoc salutare statutum ad quatum a pecunia vel grava-
men aliud non convertant, sed istud studiosè ac fideliter
exequantur, si canoniam velint effugere ultionem: quo-
niam super his fecit. Apost. auctore Domino, adtentissi-
me vigilabit.

CAP. XIV.

Cum in civitate vel diaecesis sunt populis diversarum linguarum, Episcopus debet providere ei per vires iridoneas, quae secundum variationem linguorum officia eis celebrant, et sacramenta ministrant. Et si frumentum est necessitas, constitutus sibi vicarium Pontificem illius lingue, non tamen propter hoc eadem diaecesis debet habere duos Episcopos.

Idem in eodem. b

Voniam e. in plerique partibus intra eandem civitatem atque diocesum permixti sunt populi diversorum linguarum, habentes sub una fide variis ritus & mores: districte praeceperimus, ut Pontifices hujusmodi civitatum, five diocesum provideant viros idoneos, qui secundum diversitates rituum & linguarum, divina illis officia celebrent, & ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter & exemplo. Prohibemus autem omnino ne una eademque civitas five diocesis diversos Pontifices habeat, tanquam unum corpus diversa & capita quasi monstrum. Sed si proper predictis causas urgens necessitas postulaverit, Pontifex loci catholicum praesulem nationibus illis conformem, provida de liberatione constitutis sibi vicarium in praedictis, qui ei per omnia sit obediens & subiectus. Vnde si quis altero fere ingesserit, excommunicationis le noverit iuridine per ceplum: & si nec res ipsius refuerit, ab omni ministerio ecclesiastico deponendum adibito: (si necesse fuerat) brachio seculari ad tantam & insolentiam repellendam.

CAP. XV.

Episcopi, qui per se non possunt, tenentur adsumere idoneos qui
suppleant, suo loco, quo ad predicationes, visitationes & confessio-
nem auditronos: Ut per ipsorum Episcopi reperire tales, precipit in ec-
clesia cathedralibus & collegiatis tales institui.
Item in eadem

Idem in eodem

Intra cetera, quæ ad salutem spectant populi Christiani, pabulum verbi Dei per maximè fibi noscitur esse necessarium, quia sicut corpus materiali, sicut anima spirituali cibo nutritur, eo quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Unde & cum sapientia contingat quod Episcopi proper suas occupationes multiplices, vel invaincendis corporales, aut hostiles incursum, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientia), quod in eis reprehendatur est omnino, nec de cetero tolerandum) per seipso non sufficiunt ministrare verbum Dei populo, maximè per amplas dioceses & diffusas: generali constitutione sanamus, ut Episcopi viros idoneos ad sancta prædicationis officium salubriter exequendum adsumant, potentes in opere & sermone, qui plebes fibi commissias vice ipsorum (cum per se iudeum nequeriant) solicite visitantes, eas verbo adficiant & exemplo: quibus ipsis cum indiguerint, congrue necessaria subministrant:

a Infr. de p̄m. cap. licer. b Cap. 9. &c. eod. tit. in 4. compil. c Lud. Gim. in Reg. Can. de Iacob. ubi plura tradit de linguarum similitudine & diversitate. d Altias, diversa habens capita, &c. e prescriptas. f al. Veram. g Inforsatorem. h Cap. 10. &c. eod. tit. in 4. compil. i Matt. 4. Luc. 4. Deut. 8. k Cene. Trid. fff. 3. c. 2. sub Kuhn. deer. dereform. c. 4. concord. conc. Carthag. 4. c. 20. & concil. Rhen. c. 14. l Salarium habere debent per D. in Iurisper.

ne pro necessariorum defectu compellantur ad delitie
ab incepto. Vnde pricipium, tam in cathedralibus
quam in aliis conventionalibus ecclesiis viros idoneos or-
dinari, quos Episcopi possint coadiutores & cooperato-
res habere, non solum in praedicationis officio, verum
etiam in audiendis confessionibus & penitentibus injun-
gendi, ac ceteris, quae ad salutem pertinent animarum.
Si quis autem hoc adimplere neglexerit, districte suha-
cet ultiōni.

CAP. XVI.

Episcopus in ecclesiis diocesis sua debet esse contentus iuribus Episcopatibus: & qua sint iura episcopalia declarat.

Honorius III. Episcopo Assisianus

Conquerente economo monasterii sancti Benedicti montis Subasii nobis innotuit, quod tu juribus episcopilibus non contentus, que in ecclesiis seu capellis eisdem monasteri debes habere, a quibusdam earum, procreationem exixis, quas ad dandam procreationem minimè sufficere proponebat, petens ut specificares, qui ratione juris episcopalis competenter in eisdem quorum & quibusdam specificatis, lis fuit legitimè contelta. Nos autem infpectis probationibus, & qua ab utraque parte fuerit proposita intellectus decrevimus, ut in ecclesiis seu capellis tuae diocesis, ad monasterium ipsum spectantibus, habeas canonice ambo obedienciam, subiectio-
nem & reverentiam, institutionem & definitiōnem, correctionem & reformationem, ac censuras ecclesiasticas, iurisdictionem quoque cauralium omnium ad forum ecclesiasticum de jure spectantium, penitentias & sacramentorum omnium, quæ ab Episcopo sunt recte pienda collationem, synodum, & synodatice seu & cathedrali nomine duos solidos, quartam decimationem & mortuariorum, visitationem quoque annuum: ita quod cum ad eas visitandas accesseris, non amplius procreationis nomine requiras ab eis, nisi quantum (penfatis facultatis, earundem) moderate poterunt exhibere, ne plus ce-
teris capellis ejusdem diocesis in procreationibus one-
rentur: & infra. Tu autem his juribus in prefatis ecclesiis contentus existens, non amplius ab eis exigas præter moderatum auxilium, quod juxta formam Lateran. concilii, si manifesta & rationabilis causa exirebit, cum charitate postulandum sit, sicut ab aliis ecclesiis ejusdem dio-
cesis per necessitatem temporis sustinemus.

CAP. XVII

Episcopus visitans monasterium, non introducat seculares; sed duos aut tres canonicos suos, cum aliquibus religiosis.

Idem Abbati & conventus sancti

V[i] [i & f.] Attendentes igitur, quod inde
censuit Remen, Archiepiscopo, in monasterio ve-
stre visitationis officium exercente, seculares f[est]i
per quos posit in claustro dissolutione materia provi-
nire. Firmiter inhibemus, ut nullos de cetero seculares
in capitulum (nisi duos vel tres de canonicis ecclesie) sus-
in decenti habitu, alias g[eneris] quo expedire viderit reli-
giofis adjunctis) secum visitationis tempore introdu-
cat. b

a De excus. tut. & in clem. cum ab omni. De vita & beneficiis.
b In eorum misericordia quoniam cuiuslibet aliam autem iuribus fit.

dne, sed amore recte regendi debet cum salubriter visitare, sic ex-
cessu delinquentum quantum potest corrumpendo, ne revelet: sic
incipiat ne confundatur. Quia enim iusta sapientis editum se-
cervis arguendus amicta, amicta legem violare videtur, si con-
trapalam arguit: increpando.]

CAP. XVIII.

Lex diocesana, & lex iurisdictionis, sunt diversae: unde res ju-
dicata in una non obstat agenti in alia.

Idem Episcopo Bojacen. a & Archidiacono
Rothomagen. b

Dilectus filius Abbas monasterii e Rothomagen. no-
bis expopit, quod tertia pars emendandam, quas ho-
mines quinque paroeciarum pro suis excessibus solvere
compelluntur, ad sium spectant monasterium ab anti-
quo: [i & j.] Cumque je. me. l. Papa p. n. vobis dede-
tit in mandatis, ut auditus him inde propositis, causam re-
mitteretis ad eum sufficienter instructam: dictus Episco-
pus processum velutrum diutius impeditus occasione cuius-
dam sententia, quia super quibusdam ecclesiis, quoad
legem diocesanam promulgata exitit pro eodem. Un-
de prefatus Abbas nobis humiliter supplicavit, ut cum-
cato, causarum examinatio, & decisio d. a. ac mendanda ad
legem iurisdictionis pertinere noscantur non fineremus
sententias memorare prætextu negotiorum processum ulterius
impedit. Cum igitur prædicta de lege iurisdictionis
tautant, mandamus quatenus hujusmodi sententia non
obstante, procedatis in negotio juxta traditam vobis for-
man.

[l. Et quia inter ipsos homines, orta ecclesiastica quaestione citia
ad eundem, sed examinatio & decisio questione ad ven. f. n. Ve-
net. Episcopum, & ipsam Abbatem pertinent, in communione.]

CAP. XIX.

Perscripsum quo Papa mandat ordinario, ut corrigit clericos
sue diaconi, non datur ei iurisdictio super exemptos.

Gregorius IX. Episcopo Suan.

Graue gerimus e., quod cum in ecclesiam sanctam
Marie de Orbicello, & quasdam alias f. existentes
in sua diocesi ad monasterium sancti Anselmi de urbe
speciantur nullam jurisdictionem habetas ordinariam, aut
etiam delegatam g. occasione literarum nostrarum, quas
super correctione clericorum tibi transmisimus, in eas in-
terdiisti, ac in clericos earum suspensionis sententias pro-
mulgasti: quanquam Abbas ejusdem monasterii eos
corrigeret peratus: & infra. Mandamus quatenus si
eis ha. prudenter corrigens per te ipsum, quia minus pro-
vide attentasti, prædictas sententias sine difficultate re-
laxes.

CAP. XX.

Ordinarius cui competit absolvere ab excommunicatione, potest
excommunicationem demandare.

Idem.

Hs. quibus h. ex officio in certis casibus competit il-
los absolvere, qui pro violenta manuum injectione
incident in canonem sententia promulgata, licet alii hu-
jusmodi absolucionem committere, cum viderint expe-
dere.

DE OFFICIO IUDICIS.

TITVLVS XXXI.

CAP. I.

Ad officium judicis etiam delegati, spectat providere advoca-
tum parti, quia non potest habere, & potest dare domesticum,
a al. Brocensi. b Abbate de Sagunt. c al. Voveren.
d docto. e In pluribus antiqua: quod cum in S.
Marie de Orbicello & quasdam alias excelsis existentes in tua, &
e ecclesiis. g Quia hodie postea Episcopi circa visitandas &
convenendas monachos, statutus Trident. concil. sess. 21. de reform. cap. 8.
h Cons. Trident. sess. 14. a. 7. de casuum refer. & sess. 24. de reform.
cap. 6.

Honorius tertius Archiepiscopo sancti Leonardi, &

Abbas Salernitanus. a

Ex literis vestris accepimus, quod cum causam, qua
inter Abbatem & conventum Fossi Nova ex
parte una, & Abbatem & conventum monasterii ex
Canen. ex altera, super quibusdam possessionibus mo-
nasterii sancti Petri de Almaphia verbatur: [i & j.]
Quia pars prædicti monasterii proposuit, quod habere
non poterat ad vocatum velutrum, super hoc a imploran-
do officium, tu frater Archiepiscopo eidem de magistro R.
clericu. tuo ad exhibendum in causa ipsa patrocinium
providisti. Verum frater S. Can. monachus proposuit in
præjudicium ejusdem monasterii factum esse, eo quod
dictus R. clericus domesticus tuus erat: & infra. Man-
damus quatenus hoc non obstante in negotio ipso (ra-
tione & pravia) procedatis.

[i. Qua. Bo. me. fr. Sylvester monachus Fossi Nova cum idem
S. Petri monasterium visitasset eisdem Abbati & conventu Cano-
nesse vendidi in eisdem monasteri S. Petri præjudicium & grava-
men, vobis duximus commendandum.]

CAP. II.

Cum imploratur officium mobile, fit litus contestatio secus in mer-
cenario.

Gregorius nonus.

Iudicis officium ubique pro actione f. proponitur,
veluti cum restitutio in integrum principaliter postula-
tur, itus contestationem expoicit: alias ante & post ingre-
sum g. causa potest ad hoc sine litio contestatione habe-
ri recursus.

DE MAIORITATE ET OBEDIEN-
TIA.

TITVLVS XXXII.

CAP. I.

Primus ordinatus, ceteri paribus prior & major habendus est.

Gregorius Augustino Anglorum
Episcopo. h

Cum i. certum: [i & j.] Sit honoris ista distinc-
tio, ut ipse prior & major habeatur, qui prius
fuerit ordinatus communis & consilio, & con-
cordi actione. l.

[i. Si pro omnipotenti Deo laborantibus ineffabilia eterni re-
gni premio reservari, nobis tamen ea necesse est bonorum beneficia
tribuere, ut in spiritali operi studio ex remunerazione valeant mul-
tiplicius infundare, &c. extat prolixa & impressa inter opera Gre-
gorii l.]

CAP. II.

Veniens contra decretum vel constitutionem Episcopi, debet ex-
communicari.

Idem.

Si quis venerit m. contra decretum Episcopi, ab eccl-
esi abiciatur. In lib. Reg. legitur: Qui non obedi-
rit principi, morte morietur. Et in concilio Agathen.
[n. quod] anathematizetur.

a In duabus vetustissimis codicibus ita: Archep. Salernitanus
& Abbas S. Leonardi: in ceteris, Archepiscop. S. Leonardi Ab-
batis S. Leonardi: in Canonensi Salentiane dieci. al. Caverne, aliter
Savvensi. c Almaphia. al. Amalphia. al. Amalfia. d Quid
importet hac clausula. Bar. in l. Tit. amic. De avar. & org. leg.
e Parentes inclusi, disunt in multu manus. f Id est, vel
actio deficit. g Id est, ubi post item concatenatur, vel postquam
est in causa conclusum. h lib. 12. epist. 15. i Cap. 1. erd. tit.
in 1. comp. & post. concil. Trid. sub Alex. 3. p. 44. c. i. k al. cum
unitatu. l Vide thonore, ff. de decur. m Cap. 3. & 4. eod-
tit. in 1. compil. Ench. L. 15. cap. 23. lvo p. 16. cap. 24. i. Reg. 15. Deut. 17.
n. m.

C A P . III.

Clericus administratione carens, non tenetur ad juramentum obedientie, vel ad faciendum scripturam super ea.

Leo Papa.^a

Legebatur ^b in literis tuis, quod frater Atticus chartulam de obedientia sponfione conficerat, in qua signum prodebatur injuria. Non enim necessarium fuerat, ut d. obligaretur scripto, qui obedientiam suam, ipso jam voluntarii adventus officio comprobabat.

C A P . IV.

Ab omnibus de diuensi obedientium est Episcopo.

Clemens Papa III., e

O Mnes f principes terra, & ceteros homines Episcopis obediens, beatus Petrus praecepit.

C A P . V.

Non obedienti canonicis institutis, incurrit inobedientia notam, id est, infamiam.

Innocentius III. capitulo Herbip. ten.

Illud Dominus in g. beato Petro [1 & 7.] Cum spiritualia sint temporalibus digniora, h. & obedientia melior sit quam victimia, & auctoritate magis quam adipicere arietum offerre: non debuerat Hildebrandus Episcopus pro temporali commodo inobedientia notam incurrere, & Apostolicis iussionibus contrarie.

[1. Vene, fr. n. quondam Hildebrand. Episcopus, Imperialia aule cancellaria, non attendens quia multa sunt que praeferuntur auctoritatem sed. Apof. de jure non potest nec debent impune ab aliquibus atentari, ut pote cessiones & translationes Episcoporum, & alia quia nota sunt vobis, licentes nostra non solum non obtenta, non petita, sed nec etiam postulata, ecclesia Hildebrandi relicta, Heribolensis ecclesiam occupavit. Munitiones autem & oppida Heribolensis ecclesia, in utilitatem ipsius se afferunt tenuisse, ne si ad alias manus forsitan devenerint, non essent qui postmodum liberarent. Sed.]

C A P . VI.

Imperium non praeficitur sacerdotio, sed subiectum, & ei obediens tenetur. Vel sic: Episcopus non debet subiectus principibus, sed praefectus b.d. & est multum allegabile.

Idem illustrissimo Constantiopolitano

Imperatoris.

Solicite & benignitas affectu: [1 & 7.] Mirata est Imperialis sublimitas, quod te nisi fuimus in nostris literis increpare. Huic autem tue admirationi non causam, sed occasionem praebuit, quod legitim beatum Petrum Apostolorum pri. ipem sic scriptissime: Subdit estote omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi tanquam praeclariti, sive ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.

[2 & infra.]

Verum si personam loquenter, & eorum ad quos loquebatur, ac vim locutionis diligentius attenditis, scribentis non expressissime taliter intellectum. Scribent enim Apostolus subditis suis, & eos ad humilitatis meritum provocat, nam si per hoc quod dixit k. Subdit estote: sacerdotibus voluit imponere jugum subjectionis, & eis praelationis auctoritatem afferre, quibus eos subiectos esse monerat, sequestreret ex hoc etiam, quod servus quilibet in sacerdotes imperium accepisset, cum dicatur, Omni humanae creatura. Quod autem sequitur, Regi tanquam praeclarenti, non negamus quin m. praeclarat impera-

a Epist. 82. Anaf. Episcop. Theofl. donacensi. b Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. c Articu. d quod. e In veteri historiis ita: Clemens Papa. f Burch. l. 1. c. 134. Ivo p. 5. ca. 224. & c. 5. eod. tit. in 1. compilat. i. In aliis, omnis princeps. g Ep. g Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. h Facit lex innovatione. & ibid. Barb. C. de sacra eccl. i Ca. 2. eod. tit. in 3. compil. k dicit. l. In quibusdam impressu, auferre, & male u. ex seru. constat. m prae- cedat.

tor in temporalibus a illos duntaxat, qui ab eo b suscipiunt temporalia: sed Pontifex in spiritualibus antecellit: quia tanto sum temporalibus digniora, quanto anima praeferitur & corpori: licet non simpliciter dictum fuerit, subdit estote: sed additum fuit, & propter Deum: nec purè sicut subscriptum, Regi praeclariti: sed interpositum, forsitan non sine causa, tanquam. Quod autem sequitur, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, intelligentum non est, quod Rex vel Imperator super bonos & malos gladii accepit potestatem, sed in eos solummodo, qui utentes gladio ejus sunt jurisdictioni commissi: [3 & 7.] Potuisse autem praerogativam sacerdotii ex eo potius intelligere, quod dictum est, non a qualibet, sed a Deo: non Regi, sed sacerdoti: non a regia stirpe, sed de sacerdotali prospici descendenti, de sacerdotibus videlicet, qui erant in Anatolia: f Ecce confitui super gentes & regna, ut evelas & disipes, edifices & plantes: [4 & 7.] Praterea nosc debueras, quod fecit Deus duo magna & luminaria in firmamento coeli: lumine maius, ut praesul diei: & lumine minus, ut praesul noctis: utrunque magnum, sed alterum majus. Ad firmamentum igitur coeli, hoc est universalis ecclesie, fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas institutis dignitates, quae sunt pontificis auctoritas, & regalis potestas. Sed illa, que praefit diesbus, id est, spiritualibus, maior est: quia vero carnis, minor: ut quanta est inter solem & lunam, tanta inter Pontifices & Reges differentia cognoscatur. Haec autem si prudenter attenderet Imperatoria celsitudo, non faciet, aut permitteret Constantiopolitani Patriarcham, magnum quidem & honorabile membrum ecclesie, iuxta scabellum pedum suorum in sinistra parte federe: cum aliis Reges, Principes, Archiepiscopos & Episcopos suis (licet ut debent) reverenter assurgant, & eis iuxta se venerabilem sedem assignent: [5 & 7.] Nos autem eis non increpando scripserimus, potiussemus tam rationabiliter incepere: [6 & 7.] Nobis autem in B. Petro sunt oves Christi commissa, dicente Domino: Pasc oves meas: non h. distinguens inter has oves & alias: n. utrumque suo demonstraret ovili, qui Petrum & succellos ipsius magistros non recognosceret & pastores: ut illud tanquam notissimum omittamus, quod Dominus dixit ad Petrum, & in Petro dixit ad successores ipsius: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in coeli, &c. nihil excipiens, qui dixit: Quodcumque: [7 & 7.] Utrum autem & Imperiorum excellentiam ad bonum & utile per literas nostras duxerimus invitandum, utrum tibi justa suggestimus & honesta, tua [sollicitudo] discernat: cum non nisi ad utilitatem ecclesie & terra Hierosolymitanam subfundim, nos te meminerimus invitare.

[1 Recipimus literas, quas per dil. fil. n. Archid. Durachii, sum prouidum & discretum, & fidem, Imperialia nobis excellentia donavunt: per quas intelleximus, quid litera quas per dil. fil. capellam I. tunc Apost. sed. legatum tibi transmisimus, Imperio praesente fuerant & perlebant.]

[2 Volens enim, de quo nos rationabiliter admirarimus, Imperiorum celsitudine per haec & alia qua induxit, imperium sacerdotio dignitate & potestate preferre, ex auct. premissa uita triplex trahere argumentum. Primum ex eo quod legitur, Subdit estote. Secundum ex eo quod sequitur, Regi tanquam praeficiuntur.]

a illus. b recipiunt. c I. sancimus. C. de Episcop. & d. Verbum, sicut, deest in antiquis. e al. nec. f Hist. g Genes. l. 1. c. 13. h In extrav. c. unam sanctam, ut de maiestate & obed. Ioan. 21. i Vide l. 1. ff. de al. judic. & I. quis probet. cum simili. ff. de postul. Matth. 16. k In C. Bar. Verum ait imperiorum excellentiam ad bonum & utile per nostras litteras duximus multandam. Utrumque tibi justa suggestimus, & ceteris.

Idem Episcopo Floren.

Per tuas a nobis literas: [1 & 7.] Postulasti per sedis sacerdotiam: per secundum Imperium preminere per tertium Imperium tam in sacerdotes quam in laicos jurisdictionem, non etiam gladio potestatem accepisse presumens. Cum enim & boni quidam insacerdotes, & quidam eorum malefactores existant, in qui secundum Apostolum gladium portat ad vindictam maleficorum, laudem vero bonorum. In maleficienates Presbyteros & eum excessus prelum posset ultore gladio vindicare, cum inter Proibitos & alias Apostolus non distinguit.]

[3. Iuxta quod veritas ait: omnes qui acceperint gladium, gladium peribant: non enim debet nec potest quisquam alterum sibi remittendare, cum servus secundum Apostolum, domino suo sit excedat. At id etiam indicasti quod licet Moyses & Aaron fuerint dignitate secundum carnem fratres extiterint: Moyses tandem principi populi, Aaron sacerdotti potestate praerat, & Iesus factus propter imperium in sacerdotes accepit. David quoq; Rex Abiatar Pontifici preminiebat. Ceterum licet Moyses dux populi fuerit, fuit & sacerdos, quis Aaron in sacerdotem unxit, & cui propheta sacerdotium recognoscens, magis secundum spiritum, quam secundum literam debet intelligi, quia secundum Apostolum littera occidit, spiritus autem vivificat: pro ei quod ipse veri Iesu figuram exprimit, qui populum suum in terram promissionem induxit, David etiam quam us regni diadem obtinuerit, Abiatar sacerdoti tam ex dignitate regia, quam auctoritate Prophetica imperatus. Virum quicquid olim fuerit in veteri testamento, nunc aliud est in iure, ex quo Corisifus factus est sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedecum, qui se non ut Rex, sed ut sacerdos in aera crucis hostiam obulit Deo Patri, per quem genus redemit humankindum, circa illum praecepit quod successor est Petri Apostoli & Vicarius Iesu Christi.]

[4. Virtutes. Distinxit etiam in divina lege, diu non destruet, & principem populi tui non maledicere, quae sacerdotes regibus anteposuerunt ipsis Deos & alios principes appellavit.]

[5. Nam & pessimum Constantinus quantum honoris exhibuit sacerdotibus, tuis fecit credimus, discreto non ignorat.]

[6. Cum B. Paulus Episcopum instituens ad Timonem scripsisse legatur: Prudica verbum, iusta opportunitate, importuna, argu, obsecra, inceps: & in omni patientia & doctrina. Non enim ei nostrum debet esse legatum, sed patre debet ad omnes: ne secundum Propheticas verbum sumus canes latrare non valentes. Vnde correlative nostra tibi non debuit esse molestia, sed magis accepta, quia Pater filium quem diligit, corrigit, & Deus quis amat, arguit, & castigat. Debet igitur pastoralis offici exequimur cum obsecratis, arguimus, quando incepimus, & non solum alios, sed Imperatores & reges opportunitate, & importunitate: & ad ea studieris adducere que divina sunt placa maledicti.]

[7. Solerit super terram, e.s. & in c. nihil excipiens qui dixit quodammodo. Verum his diutius insistere nolamus, ne vel contendere videamus, vel in huiusmodi gloriarisi, cùm si gloriaris expedit, nunc in honore, sed in onore, non in magnitudine, sed in felicitate sine potestate gloriantur, cum & Apostolus in infirmitatibus glorietur. Novimus esse scriptum: Omnis quis se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. & iterum: Quanto maior es, humiliatur, quanto minor es, exaltatur. Deus superbius reficit, humiliatus autem exaltat. Propero quod exaltationem nostram in humiliitate ponimus, & humiliatem exaltationem maximam reputamus. Vnde nos etiam servos non solius Dei, sed etiam servorum Dei nos scribimus, & satemur, & tam sapientibus, quam insipientibus secundum Apostolum debitores sumus.]

CAP. VII.

Ordinatus per Papam, non per hoc excluditur a jurisdictione suis Episcopi.

CAP. VIII.

Quando de obedientia vel subiectione agitur, nihil attentari debet in prejudicium rei, vel possessoris non citari.

Idem Constantinopolitano Patriarcha.

Intra b quatuor: [1 & 7.] Petitionem & contra ecclesias, quas tibi subiici postulabas, quia prius quam Constantinopolis civitas caperetur, Constanti Patriarchae minimè respondebant: duplice ratione non duximus admittendam. Iuris namque ratio postulat, ut in eorum præjudicium, quibus eadem ecclesia sunt subiecta nihil ordinenus de ipsis, cum nec citati sint, nec convicti, nec per contumaciam se absentent: & infra. Super obedientia vero, quam ut tibi impendi faceremus ab Archiepiscopo, & Episcopis regni Cypri similiter postulati, ferè idem duximus respondeendum, cum & ipsi ante tuam promotionem fuerint & exempti, quando videlicet Constantinopolis ecclesia erat inobedientis & rebellis: & in eorum absentia circa statum eorum non debuerimus sibi aliquid immutare. Iustitiam tamen non negabimus tibi, cum eam duxeris postulandam.